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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vlhkosti ve zdivu převážně
podsklepených objektů. V první části je zde (na úrovni obecné roviny) popsána teorie
k výpočtům vlhkosti zdiva a vysvětlení pojmů úzce souvisejících s vlhkostí a sanací
vlhkého zdiva. V dalších kapitolách se tato práce zabývá rozebráním všech možností
vnikání vlhkosti do zdiva objektu i do objektu celkově a jsou zde popsány nejčastější
příčiny poruch zdiva vlivem vlhkosti, jež umožňují dotaci vody do zdiva. Jelikož každý
úspěšný návrh sanačních metod vyžaduje detailní průzkum objektu k pochopení všech
souvisejících aspektů, je v této práci věnována celá kapitola průzkumu objektů před
návrhem sanačních metod se zaměřením na jednotlivé metody měření vlhkosti zdiva a
získání všech potřebných informací k navržení ideální sanační metody. V poslední
kapitole teoretické části této diplomové práce jsou popsány způsoby snížení vlhkosti
konstrukcí. Popis jednotlivých metod mapuje kompletní možnosti sanace vlhkého zdiva
na českém trhu s uvedením výhod a nevýhod jednotlivých metod.

Praktická část této diplomové práce se zabývá multikriteriálním výběrem metod sanace
vlhkého zdiva podsklepených objektů s vysvětlením výhod a nevýhod té či oné metody
a následně byly vypracovány základní rozhodovací tabulky, které slouží k předběžnému
výběru sanační metody. Poslední kapitola této diplomové práce se zabývá konkrétním
řešením sanačních metod na vybraném objektu.
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of moisture in masonry predominantly basement
buildings. The first part describes the theory of masonry moisture calculations (at the
general plane level) and explanations of terms closely related to humidity and
remediation of damp masonry. In the following chapters this diploma thesis deals with
the descriptions of all possibilities of entering moisture into the masonry of the objects
and to the object at all, and in the following are described the most frequent causes of
masonry failures, which allow the water to be penetrated to the masonry. Since each
successful design of remediation methods requires a detailed survey of the object to
understand all related aspects, in this work is devoted the entire chapter of object
research before designing remediation methods focusing on individual methods of
moisture measurement of masonry and obtaining further information to suggest an ideal
remediation method. In the last chapter of the theoretical part of this diploma thesis there
are described ways to reduce the moisture of structures. The description of the individual
methods maps the complete possibilities of wet masonry rehabilitation in the Czech
market, showing the advantages and disadvantages of individual methods.

The practical part of this diploma thesis deals with the multi-criterial selection of
remediation methods of wet masonry of basement buildings with an explanation of the
advantages and disadvantages of one or another method and subsequently were
created the basic decision tables for the preliminary selection of the remediation method.
The last chapter of this diploma thesis deals with the specific solution of remediation
methods on selected object.
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 Seznam použitých zkratek a symbolů

ČSN Česká technická norma

WTA Wissenschaftlich-Technische Arbeitsgemeinschaft für
Bauwerkserhaltung und Denkmalpflege (Vědeckotechnické
společnosti pro sanace staveb a péči o památkové objety)

XPS Extrudovaný polystyren

EPS Expandovaný polystyren

SBS Styren-butadien-styren

APP Amorfní polypropylen

PVC Polyvinylchlorid

mPVC Měkčené PVC

PES Polyethylensulfan

PU Polyuretan

PE Polyethylen

PTFE Polytetrafluoretylen

TPO Tetrapolyolefin

LDPE Low Density Polyethylene

HDPE High density polyethylene

φ Relativní vlhkost vzduchu [–]

θdp Teplota rosného bodu [°C].

𝛿 Součinitel difúze vodní páry [s]

Rd Difúzní odpor [m/s]

μ Faktor difúzního odporu [–]

Sd Ekvivalentní difúzní tloušťka sd [m]

un Hmotnostní vlhkost konstrukce [%]

εr Relativní permitivita [–]

δ Povrchové napětí kapaliny [N/m]

Θ Úhel smáčení mezi kapalinou a stěnou kapiláry [°]
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1 ÚVOD DO ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Prostorová vlhkost a vlhkost zdiva budov jsou základními problémy, které spolu se
statikou ovlivňují rozhodování majitelů (investorů) o způsobech a rozsahu rekonstrukce.
Zvýšená vlhkost zdiva se ovšem netýká pouze starších objektů, ale i novostaveb, které
často není možné zkolaudovat z důvodu zvýšené vlhkosti zdiva.

Zvýšená vlhkost zdiva spodní části stavby (často se zvýšenou salinitou a výskytem
mikroorganismů) způsobuje celou řadu závad, které se projevují postupným
opadáváním omítek, lokální destrukcí zdiva a výrazným zhoršováním mikroklimatu,
zejména v suterénních a přízemních prostorách. Některé části objektů se tak stávají
z hygienického hlediska nevyužitelnými.

Návrhy způsobů dodatečného snižování vlhkosti se časem poněkud oddělily od běžného
projektového stavitelství a staly se, nebo alespoň v některých komplikovaných
případech, samostatnou projektově-stavební specializací. Kvalitu návrhů by měly také
zajistit platné normy, které jsou závazné.

Řešit snížení vlhkosti konstrukcí bez respektování příčin poruch je předem navrženou
vadou. Takto navržené metody, často zvolené libovolně, jsou neúplné, a přestože mohou
dočasně splnit zadání (tj. zajistit suché povrchy) vyvolávají další vážné poruchy
konstrukcí. Při výběru odvlhčovacího opatření je třeba brát v úvahu jeho nadřazenost
oproti úpravám vedlejším. Rovněž je třeba rozhodnout, které problémy staveb jsou
celkové a které pouze lokální. Jejich záměna je podstatným omylem, který vede ke ztrátě
odborné orientace v poruchách způsobených vlhkostí. Poznání a braní v potaz všech
vztahů mezi konstrukcemi a příčinami poruch je při sanačním návrhu základním krokem.
V praxi se bohužel můžeme často setkat s velikou vědomostní propastí mezi běžnými
stavebníky a odbornými organizacemi.

Základní podmínkou pro volbu nejvhodnějšího návrhu zůstává informace o potřebách
majitele (investora), tedy to, zda počítá pouze s povrchovou (estetickou) úpravou zdí
(podlah, stropů nebo kleneb), nebo zda kalkuluje s radikálním zásahem, který zabrání
příčinám poruch. Téměř vždy se jedná o kombinace opatření, které je možno provádět
postupně. Jedna metoda bývá vždy hlavní. Její volba je ovlivněna znalostmi o účinnosti
daného opatření a zejména zkušenostmi s jejich účinností v různých stavebních,
geologických nebo hydrogeologických oborech. Velmi důležité a často základní jsou
informace o minulých úpravách budov a o důvodech pro jejich provedení.
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2 CÍLE DIPLOMOVÉ PRÁCE

K získání vhodného návrhu odstranění vlhkosti zdiva podsklepených objektů je
zapotřebí znát problematiku odvlhčování staveb do hloubky. Největším problémem při
řešení nejvhodnějších sanačních metod na daných objektech je především laxnost
projektantů zajistit si dostatek potřebných informací, nebo nedostatečná odborná znalost
dané problematiky. Zároveň je na českém trhu (a zejména na internetu) snadné nalézt
spoustu informací, ale ne vždy je snadné se v nich vyznat a vyhodnotit je podle
správného hlediska. Hlavní cíle této diplomové práce bych definoval takto:

2.1 Sjednocení teoretických znalostí k sanaci vlhkého zdiva

K pochopení stavební fyziky vlhkého zdiva je třeba znát mnoho pojmů a přírodních
zákonů. Je třeba pochopit jakými způsoby se vlhkost transportuje napříč konstrukcemi a
které podmínky je třeba dodržet, chceme-li mít zdivo v odpovídajícím vlhkostním stavu.
Jedná se zejména o nutnost přítomnosti vnější ochranné izolace zdiva vůči působení
podzemních vod formou hydrostatického tlaku, nebo například pochopení přírodních
zákonů týkajících se kondenzace a difuze vodní páry.

V neposlední řadě je třeba také znát důsledky působení rozdílných klimatických
podmínek na exteriérové straně zdiva. Je důležité vědět, jak se bude chovat zdivo za
teplých letních měsíců a jak za studených zimních měsíců.

2.2 Snížení vlhkosti v konstrukcích

Možností snížení vlhkosti v konstrukcích je mnoho. Na českém stavebním trhu se
nachází mnoho variant odstranění vlhkosti ze zdiva, avšak ne všechny jsou vždy
dostatečně účinné, nebo vhodné pro daný objekt. Za cíl této diplomové práce jsem si

[…]


Navržené varianty je možné různě kombinovat. Lze například objekt odkopat, provést
provizorní pažení, které umožní vysychání objektu a následně provést svislé
hydroizolace a výkop zasypat.

Přesný návrh pažící stěny i odkopávání objektu je nutné nechat zpracovat
autorizovaným statikem, který navrhne přesný technologický postup.

Řešení dodatečné vodorovné hydroizolace podřezáním zdiva je určitý zásah do nosných
konstrukcích objektu, a proto v případě realizace je nutné tuto variantu konzultovat se
statikem.

Vlastní realizací nápravných opatření je nutné provádět za odborného dozoru. Realizaci
všech úprav musí být prováděno firmou mající s realizací navržených opatření
zkušenosti.
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10 ZÁVĚR

10.1 Zhodnocení vytyčených cílů

10.1.1 Sjednocení teoretických znalostí k sanaci vlhkého zdiva

V prvních kapitolách teoretické části této diplomové práce jsem se zabýval stavební
fyzikou, zejména oblastí vlhkostí staveb. V několika kapitolách jsem postupně představil
a objasnil pojmy týkajících se vlhkosti a transportu vlhkosti napříč konstrukcemi.

Jednotlivé kapitoly stavební fyziky jsem se snažil pojmout (pokud možno) s pomocnou
vysvětlující obrazovou přílohou, aby byly snadno pochopitelné jak pro odbornou
komunitu, tak i pro širší veřejnost.

Po základní teorii k sanaci vlhkého zdiva jsem se věnoval objasněním všech různých
příčin vlhnutí zdiva, jako například vnikání srážkové vody, vody vzlínající,
zkondenzované vodní páře nebo vodě působící hydrostatickým vodním tlakem v
podzákladí. Po rozebrání příčin vnikání vody do zdiva jsem se zabýval nejčastějšími
příčinami poruch zdiva vlivem vlhkosti. Objasnil jsem všechny nejčastější příčiny poruch,
jako jsou například absence hydroizolačních systémů a jejich nekvalitní provedení anebo
například vady vzniklé změnou podmínek staveb.

10.1.2 Snížení vlhkosti v konstrukcích

V kapitole 6 jsem se zabýval popsáním všech náležitostí, které by měl obsahovat
stavebně-technologický průzkum objektu k získání všech potřebných podkladů ke
správnému návrhu sanačních metod. Byly popsány metody měření vlhkosti na stavbě
(např. odporová metoda) i v laboratořích (např. gravimetrická metoda). Dále jsem rovněž
sepsal seznam otázek, které by mohl případný projektant použít jako předlohu pro jeho
následný stavebně-technologický průzkum.

V kapitole 7 jsem detailně popsal všechny metody redukující vlhkost v konstrukcích,
které jsou dostupné na českém trhu. Popsal jsem tradiční metody, například vzduchové
izolační systémy stěnové a podlahové, jílové izolace nebo mechanické metody aplikace
dodatečných izolací, dále též i metody modernější, jako například chemické
hydroizolační clony, elektroosmotické metody nebo hydrofobizační a sanační omítky. U
všech metod byly popsány jejich hlavní výhody a nevýhody a u většiny metod byl popis
doplněn o obrazovou nebo grafickou přílohu, k lepšímu pochopení dané metody.

10.1.3 Návrh konkrétních sanačních opatření pro vybraný objekt

Před samotným návrhem sanačních opatření jsem na vybraném objektu provedl
stavebně-technologický průzkum. Průzkum zahrnoval provedení celkem tří sond, ke
zjištění skladby podlahy v suterénu (popřípadě přítomnost hydroizolačního systému) a
k zjištění stávajícího stavu hydroizolace v podpovrchové částí vnějšího obvodového
pláště. Zároveň byla během průzkumu provedena prohlídka celého objektu spolu s
orientačním měřením vlhkosti pomocí příložného vlhkoměru.

Vzhledem k četnosti poruch uvnitř objektu a k rozsáhlosti zavlhlého zdiva bylo navrženo
celkem osm různých sanačních metod. Metody se různě kombinují a navzájem doplňují.

ČVUT v Praze, fakulta stavební, katedra Technologie staveb

Možnosti odstranění vlhkosti podsklepených objektů – Praktická část 2018

Bc. Jan Bittner 119

U jednotlivých metod je vždy uvedena počáteční rozvaha s vysvětlením, proč jsem vybral
právě onu metodu. Při návrhu jednotlivých metod jsem vycházel z vlastního průzkumu
daného objektu, z údajů získaných z českého geofondu, z informací poskytnutých od
majitele objektu a z jednotlivých – především dispozičních – možností daného objektu.

10.2 Osobní přínos diplomové práce

Poznatky získané při vypracovávání této práce pro mě byly velkým přínosem. Doplnil
jsem si chybějící znalosti ze stavební fyziky v oblasti vlhkosti staveb a získal nové
prohlubující znalosti týkajících se příčin vlhnutí zdiva a nejčastějších důvodů vzniku
poruch zdiva vlivem vlhkosti. Před vypracováním této diplomové práce jsem si nebyl
zdaleka vědom všech možností odstranění vlhkosti ze zdiva a už vůbec ne možnosti
jejich použití a jejich výhod, či nevýhod v různých situacích.

Při vypracovávání praktické části jsem získal mnohé zkušenosti při návrhu sanačního
opatření pro zavlhčený objekt, kterých si velmi cením. V rámci práce jsem načerpal mimo
jiné praktické zkušenosti s měřením vlhkosti v terénu a s prováděním sond do neznámé
skladby podlahy.

Díky této diplomové práci jsem nabyl nových poznatků, které určitě zužitkuji při svém
dalším profesním působením. Za velmi přínosné považuji i získání celkově širšího
přehledu v dané problematice a vytvoření si jistého nadhledu nad situací, který mi
usnadní rozhodování o problémech v budoucnosti a pomůže mi chápat věci v globálních
souvislostech.
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