I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: MOŽNOSTI ODSTRANĚNÍ VLHKOSTI PODSKLEPENÝCH OBJEKTU
Jméno autora: Jan Bittner
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K 122 – Katedra technologie staveb
Vedoucí práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště vedoucího práce: K 122 – Katedra technologie staveb

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Student zpracoval poměrně známou problematiku s dostatkem informací.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Splněno bez připomínek.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval zcela samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborně na dobré úrovni, zpracováno jako klasická školní úloha.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Bez vážných připomínek

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Na diplomovou práci velmi dobré zejména v části praktické aplikace.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student celkově zvládl danou problematiku, práce je i využitelná i v základní výuce. Z hlediska školní úlohy nelze nic zásadního vytknout.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 19.6.2018

Podpis: